MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 38/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA COM FINANCIAMENTO IFMG
CAMPUS OURO PRETO

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº 1169, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
público o Resultado Preliminar do Edital 38/2023, conforme segue:

 PROJETO COORDENADOR AC1 AP2 NF3 RESULTADO

1

CALIEMT: CORPUS DE
APRENDIZES DA LÍNGUA
INGLESA DO ENSINO MÉDIO
TÉCNICO

Shirlene Bemfica de
Oliveira 91.00 96.00 94.00 Aprovado

2

CÁLCULO DO VALOR
AMBIENTAL DO RIBEIRÃO DO
CARMO, MARIANA, MINAS
GERAIS ATRAVÉS DA
METODOLOGIA DE
VALORAÇÃO CONTINGENTE
(MVC)

Pedro Luiz Teixeira de
Camargo 100.00 88.67 93.20 Aprovado

Boletim de Serviço Eletrônico em 31/08/2023

Resultado Preliminar de Edital 1662890         SEI 23213.001325/2023-12 / pg. 1

3

APLICABILIDADE DE
PROGRAMAS CAD E
APLICATIVOS GRATUITOS NO
ENSINO DE DESENHO TÉCNICO
E PROJETO ARQUITETÔNICO

Adriano Pinto Gomes 100.00 87.00 92.20 Aprovado

4

ANÁLISE AMBIENTAL DE
LAGOAS MARGINAIS DO ALTO
CURSO DO RIO SÃO FRANCISCO

Diego Alves de Oliveira 89.80 92.75 91.57 Aprovado

5

COMPARAÇÃO ENTRE
GLOTARAN E KIMOPACK PARA
ANÁLISE DE DADOS DE
ESPECTROSCOPIA RESOLVIDA
NO TEMPO USANDO DADOS DE
BASES ANÁLOGAS ÀS DE
DNA/RNA

Danielle Cristina Teles
Ferreira 91.20 90.67 90.88 Aprovado

6

MAPEAMENTO DE EVADIDOS E
DE EGRESSOS NO CURSO DE
LICENCIATURA EM FÍSICA DO
IFMG CAMPUS OURO PRETO

Danielle Cristina Teles
Ferreira 91.20 89.67 90.28 Aprovado sem

bolsa

7

PROGRAMA DE PESQUISAS
NARRATIVAS: DAS MEMÓRIAS
DA APRENDIZAGEM E DOS
MUNDOS DO TRABALHO

Shirlene Bemfica de
Oliveira 91.00 89.20 89.92 Aprovado sem

bolsa

8

UMA AVALIAÇÃO DO
CONCEITO DE BIODIVERSIDADE
SEGUNDO ALUNOS DO ENSINO
MÉDIO DA EJA DA REDE
ESTADUAL DO MUNICÍPIO DE
OURO PRETO - MINAS GERAIS

Pedro Luiz Teixeira de
Camargo 100.00 79.63 87.78 Aprovado sem

bolsa

9 EVENTOS DE INUNDAÇÃO NO
QUADRILÁTERO FERRÍFERO:
UMA ABORDAGEM
GEOMORFOLÓGICA PARA O
CASO DE AMARANTINA
(MUNICÍPIO DE OURO PRETO –
MG)

Cecilia Felix Andrade
Silva 87.90 87.30 87.54 Aprovado

Resultado Preliminar de Edital 1662890         SEI 23213.001325/2023-12 / pg. 2

10 AVALIAÇÃO AMBIENTAL DE
CURSOS D’ÁGUA URBANOS NA
SEDE DE OURO PRETO, MINAS
GERAIS

Alex de Carvalho 69.70 88.63 81.06 Aprovado

11 PAISAGENS PITORESCAS:
ANÁLISE DAS MODIFICAÇÕES
URBANAS E ARQUITETÔNICAS
DE OURO PRETO ATRAVÉS DAS
OBRAS DOS VIAJANTES
ESTRANGEIROS DO SÉCULO XIX

Alex Fernandes Bohrer 66.60 84.50 77.34 Aprovado

12 ELABORAÇÃO DE UMA
SEQUÊNCIA DIDÁTICA PARA O
ENSINO DE BOTÂNICA NO
ENSINO MÉDIO

Miriam Conceicao de
Souza Testasicca 41.50 98.25 75.55 Aprovado

13 FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS
DE APOIO PARA ALUNOS COM
NECESSIDADES EDUCACIONAIS
ESPECÍFICAS

Layla Julia Gomes
Mattos 49.90 92.17 75.26 Aprovado

14 UMA PROPOSTA
INTERDISCIPLINAR PARA O
ESTUDO DE FÍSICA E BIOLOGIA
UTILIZANDO A MICROSCOPIA
ÓTICA

Januaria Fonseca Matos 34.40 94.33 70.36 Aprovado sem
bolsa

15 INTERVENÇÕES
PSICANALÍTICAS EM AMBIENTE
ESCOLAR

Venuncia Emilia Coelho 42.60 83.75 67.29 Aprovado sem
bolsa

16 MONITORAMENTO CONTÍNUO
DA QUALIDADE DA ÁGUA DE
ABASTECIMENTO DO IFMG
CAMPUS OURO PRETO –
LABORATÓRIO DE PESQUISA E
ANÁLISES AMBIENTAIS (LAAM)

Renato Andrade
Rezende 7.40 90.67 57.36 Eliminado

17 PLANEJAMENTO E GESTÃO
URBANA: UMA ANÁLISE DA
PARTICIPAÇÃO SOCIAL NO
PROCESSO DE REVISÃO DO
PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO
DE OURO PRETO- MG

Igor Rafael Torres
Santos 6.80 86.00 54.32 Eliminado

1. AC:Avaliação do Currículo do Coordenador

Resultado Preliminar de Edital 1662890         SEI 23213.001325/2023-12 / pg. 3

2. AP: Avaliação do Projeto

3. Nota Final:NF = (0,4) AC + (0,6) AP

* De acordo com o edital item 3.4, serão concedidos recursos para 01 (um) projeto classificado por
proponente, obedecendo a ordem de classificação. 3.4.1. Mais de um projeto por proponente poderá ser
atendido, obedecendo a ordem de classificação, se (i) houver disponibilidade de recursos e (ii) após uma
primeira distribuição de recursos financeiros para, no mínimo, um projeto aprovado por proponente.

** Os projetos enquadrados na situação “aprovado” serão contemplados com recursos financeiros dentro dos
limites estabelecidos em edital.

*** Os projetos enquadrados na situação “aprovado sem bolsa” não serão inicialmente contemplados com
recursos financeiros, porém poderão ser futuramente contemplados mediante a disponibilidade orçamentária.

**** Os projetos enquadrados na situação “eliminado” não serão contemplados com bolsas.

Ouro Preto, 31 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 31/08/2023, às 14:44, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1662890 e o código CRC 4673D92A.

23213.001325/2023-12 1662890v1

Resultado Preliminar de Edital 1662890         SEI 23213.001325/2023-12 / pg. 4

	Resultado Preliminar de Edital 1662890